
             ROMÂNIA   
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

 
 
 

 
Hotărârea nr. 87 

 
PRIVIND APROBAREA REGULAMENTULUI DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE 
AL APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI MUNICIPIULUI BISTRIŢA ŞI 

AL SERVICIILOR, INSTITUTIILOR ŞI ÎNTREPRINDERILOR PUBLICE , DE 
INTERES LOCAL 

 
 
Consiliul local al municipiului Bistrita 
întrunit în ședinta ordinară în data de 29.06.2017 
având în vedere: 
Expunerea de motive nr.48697/13.06.2017 a Primarului municipiului Bistrita 
Raportul comun nr. 48697/13.06.2017 al Direcţiei administraţie publică 
juridic 
Direcţiei integrare europeană 
Direcţiei economice şi Biroului resurse umane 
organizare 
Raportul favorabil nr.48697/26.06.2017 al Comisiei juridice şi administraţie publică 
locală 
Prevederile Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistriţa nr. 181/27.10.2016 a 
Consiliului local al municipiului Bistriţa privind aprobarea Organigramei şi a Statului 
de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului municipiului Bistriţa şi ale 
serviciilor publice de interes local fără personalitate juridică 
Hotărârea nr. 12/31.01.2011 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind 
înfiinţarea instituţiei publice de interes local „Poliţia locală a municipiului Bistriţa” 
cu modificările şi completările ulterioare 
Hotărârea nr. 70/21.04.2011 a Consiliului local al municipiului Bistriţa privind 
înfiinţarea serviciului public de interes local Direcţia municipală de servicii sociale 
Bistriţa 
ca serviciu public cu personalitate juridică 
cu modificările şi completările ulterioare 
prevederile Hotărârii nr. 182/27.10.2016 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale Direcţiei servicii publice 
Bistriţa 
prevederile Hotărârii nr. 183/27.10.2016 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind aprobarea Organigramei şi a Statului de funcţii ale Centrului municipal cultural 
George Coşbuc Bistriţa 
prevederile Hotărârii nr. 97/16.10.2014 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de 



specialitate al Primarului municipiului Bistriţa şi al serviciilor şi instituţiilor publice de 
interes local 
cu modificările şi completările ulterioare 
în conformitate cu: 
prevederile Legii nr.188/1999 
republicată 
privind Statutul funcţionarilor publici 
cu modificările și completările ulterioare 
prevederile Legii nr.7/2004 
republicată 
privind Codul de conduită al funcţionarilor publici 
prevederile Legii nr.477/2004 privind Codul de conduită a personalului contractual 
din autorităţile şi instituţiile publice 
prevederile Legii nr.53/2003 
republicată 
Codul muncii 
cu modificările şi completările ulterioare 
prevederile Ordinului nr. 400/2015 al Secretariatului General al Guvernului pentru 
aprobarea Codului controlului intern managerial al entităţilor publice 
cu modificările şi completările ulterioare 
în temeiul art.36(2) lit.”a” 
(3) lit.”b” 
art.45(1) şi art.63(1) lit.”d” 
(5) lit.”a” din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001 
republicata 
cu modificarile şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
           ART.1. – Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al aparatului 
de specialitate al Primarului municipiului Bistriţa şi al serviciilor, institutiilor şi 
întreprinderilor publice de interes local, conform anexei, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

ART.2.  – Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului 
local al municipiului Bistriţa nr.97/2014 privind aprobarea Regulamentului de 
Organizare şi Funcţionare a aparatului de specialitate al Primarului municipiului 
Bistriţa şi al serviciilor publice de interes local, precum si orice alte dispoziţii contrare,  
se abrogă.    
            ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Biroul resurse umane şi 
organizare va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptata de către Consiliul local al 
municipiului Bistriţa, în ședința ordinară din data de 29.06.2017, cu respectarea 
art.45(1) din Legea nr. 215/2001, respectiv cu un nr. de 14 voturi „pentru”,un vot 
„împotrivă” şi 5 abțineri din 20 de consilieri prezenți. 
            ART.5. – Secretarul municipiului, prin Compartimentul pregătire documente, 
contencios, va comunica prezenta hotărâre: 
 -         Viceprimarilor municipiului Bistriţa; 
-          Arhitectului sef; 
-          Direcţiei economice; 
-          Direcţiei tehnice; 
-          Direcţiei integrare europeană; 



-          Direcţiei administraţie publică, juridic; 
-          Direcţiei municipale de servicii sociale Bistrita; 
-          Direcţiei comunicare; 
-          Direcţiei educaţie, turism; 
-          Direcţiei patrimoniu; 
-          Serviciului public comunitar de evidenţa persoanelor Bistriţa; 
-          Poliţiei locale a municipiului Bistriţa; 
-          Direcţiei de administrare a pieţelor din municipiul Bistriţa; 
-          Serviciului audit intern; 
-          Serviciului achiziţii publice; 
-          Serviciului de protecţie civilă şi voluntariat pentru situaţii de urgenţă; 
-          Centrului Cultural Municipal „George Coşbuc Bistrita; 
-          Regiei Publice „Ocolul Silvic al municipiului Bistriţa”RA; 
-          Societăţii Business Park Bistriţa Sud; 
-          Direcţiei municipale de sănatate Bistriţa; 
-          Biroului resurse umane, organizare; 
-          Primarului municipiului Bistriţa; 
-           Instituţiei Prefectului judetul Bistriţa Năsăud. 
 
Adoptată la data de: 29/06/2017. 
 
 
                  Preşedinte,                                                   Contrasemnează,  
          SABĂU GHEORGHE                                    SECRETARUL MUNICIPIULUI 

                                                               GAFTONE FLOARE CU OBSERVAȚII / OBIECȚII                                         
CONFORM ACTULUI NR.55365/ 05.07.2017 


































































































































































































































































































